<sup>1</sup> *Tractatus de Deo Uno* <sup>3</sup> (1883), S. 20.

theologiae — beweist, daß er den Zusammenhang mit den Offenbarungsquellen immer wahrte und nie die einzige Aufgabe der Theologie in der Deduktion von Folgerungen sah. Leider sind die Theologen nach Thomas seinem Beispiel in dieser Vertiefung in die Glaubensquellen nicht gefolgt und heute ist man sich darüber einig, daß gerade dadurch der Verfall der Scholastik beschleunigt wurde. Vom Humanismus und den praktischen Notwendigkeiten in der Auseinandersetzung mit den Protestanten begünstigt, setzten sich innerhalb der Theologie Bestrebungen durch, die ausgiebigeren Gebrauch von den direkten Offenbarungsquellen verlangten und sich zugleich von der als Hemmung empfundenen syllogistischen Methode freimachen wollten. Sie nannten ihre Theologie im Gegensatz zur traditionellen « Positive Theologie ». Es ist wichtig, genau im Auge zu behalten, was diese ersten positiven Theologen eigentlich wollten. Petavius S. J. († 1652), einer ihrer Hauptvertreter, schreibt zu Beginn seiner *Dogmata theologica* :

Magnum equidem, ac labore immensum, atque copia : sed longe pulcherrimum opus aggredior ; *universam theologiam* mandare his libris ; non illam contentiosam, ac subtilem, quae aliquot abhinc orta saeculis, jam sola paene scholas occupavit ; a quibus et *scholasticae* proprium sibi nomen ascivit. Verum *elegantiozem, et uberiozem* alteram : quae ad eruditae vetustatis expressa speciem ; hoc est a dialecticorum dumentis, liberioris ad campi revocata spatia, solam ad usum, cultumque sui, nativam, et domesticam copiam ostendat. <sup>1</sup>

An späteren Stellen werden dann noch genau positive (die er selber elegantior nannte) und spekulative resp. scholastische Theologie beschrieben :

Imprimis vero disserendi ars, et sollertia, quae Dialectica vocatur, ad divinarum rerum scientiam frequenter adhibetur, ac per universam implicata, et conserta, paene idem, unumque cum ea componit disciplinae corpus. Quae societas coepit ab eo tempore longe actior esse, quo *ad scholas devocata theologia*, ad eam est lapsa disserendi subtilitatem, quam hoc tempore obtinent ii, qui *Scholastici* nominantur, hoc est ingeniosi quidam divinarum rerum disputatores, et acuti. <sup>2</sup>

Alterum genus est Theologiae, quod *positivum* vulgo nuncupant ; quod majori parti blanditur hominum eorum, qui *politici delectantur artibus, et abhorreere ab omni barbarie prae se ferunt*. Hi nostro in opere id habebunt, quod ipsis in eo, quod amant, satisfaciat. Nam nihil generis istius praetermissum illic animadvertent : sive ad sacrarum

<sup>1</sup> Prolegomena, c. I n. 1.

<sup>2</sup> c. III n. 1.

litterarum interpretationem e suis haustam fontibus: h. e. linguis inter se collatis tribus: sive ad ecclesiasticorum temporum historiam: sive ad Conciliorum auctoritatem: sive ad Graecorum Latinorumque Patrum germanam accuratamque sententiam». <sup>1</sup>

Für Petavius ist also die positive Theologie nicht ein *Teil* der Gesamtheologie, sondern *Theologie schlechthin*, die sich nur in ihrer äußeren Form und methodisch von der scholastischen unterscheidet. Dieser Unterschied besteht vor allem in einer freieren, gepflegteren Form unter ausgiebiger Berücksichtigung der eigentlichen Quellen der Offenbarung.

Sehr prägnant drückt sich in diesem Sinn auch Gonet († 1681) aus:

Denique utraque Theologia (gemeint ist die *acquisita* und *infusa*) iterum dividitur in *Positivam*, quae fusiori stylo, et modo oratorio sacras litteras et mysteria fidei exponit; et *Scholasticam*, quae artificiosa methode, et syllogistice rerum divinarum notitiam tradit. Et haec rursus subdividi potest in *speculativam*, quae tota sistit in contemplatione veritatis et mysteriorum fidei; et *moralem*, quae versatur in directione actuum humanorum sive in resolvendis casibus conscientiae». <sup>2</sup>

Auch für Gonet unterscheiden sich also scholastische und positive Theologie nur in der Art der Darstellung.

Ähnlich Annatus († 1715) in seinem *Apparatus ad positivam Theologiam methodicus*:

Dico, utramque Theologiam, *positivam* et *scholasticam*, esse unam et eandem scientiam essentialiter, solo accidentali quodam procedendi modo diversam. Diese These wird dann verschieden bewiesen und für beide Arten der Theologie nur ein Unterschied in der äußeren Art des Vorgehens zugelassen: ... cum hoc solo discrimine, quod scholastica procedat subtilius, accuratius, et majori cum methodo ergo non essentialiter et specie differt a scholastica, positiva, sed in illo solo subtilius et accuratius et majori cum methodo procedendi modo ... positiva et scholastica Theologia idem respiciunt objectum, ... habentque principia, quibus nituntur, eadem, easdem scilicet fidei assertiones ... e quibus suas, utraque per discursum, conclusiones educit, suo licet, sed accidentali diverso modo ... primario enim et per se suas e revelatis principiis conclusiones educit (scholastica) *sicut et ipsa positiva*. <sup>3</sup>

<sup>1</sup> c. IX n. 9.

<sup>2</sup> *Clypeus Theologiae thomisticae*, I. Disp. prooem. art. 1 n. 1. (Ed. Vivès, 1875, p. 36.)

<sup>3</sup> I. 4 (1717) S. 3 f. S. 4 wird noch ausdrücklich betont, die positive Theologie wäre überhaupt keine Theologie, wenn sie nicht neue Wahrheiten aus dem Glaubensgut deduzieren wollte.